
中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（报批稿）

目 录

1前言 ............................................................................................................................ 1

1.1任务由来 ........................................................................................................ 1

1.2项目概况 ........................................................................................................ 3
[...]
锰 0.002 0.0002 0.002 0.0002

23-1#三元

前驱体生

产线

反应母

液 114000，洗涤

废水 81000

废水量 102050 102050 3期 2阶段

废水处理线

（母液

960m3/d，洗
水前处理规

模为

1320m3/d、
末端反渗透

制纯水规模

为 4800
m3/d）

三元 5、6废水

处理线（母液

2条
1440m3/d，洗

水 1000m3/d）

COD 30 3.062 30 3.062

氨氮 1.5 0.153 1.5 0.153

氯化钴生

产线

萃取废水+萃取

母液 150399

废水量 42100 42100

1套氯化铵

盐 MVR蒸发

系统

（520m3/d）

31#预处理废

水处理站

（5920m3/d）
→32-1氯化铵

结晶线

（1500m3/d）
→34#-3RO处理

2线 4级RO处理

COD 30 1.263 30 1.263

氨氮 1.5 0.063 1.5 0.063

镍 0.05 0.002 0.05 0.002

钴 0.05 0.002 0.05 0.002

锰 0.05 0.002 0.05 0.002



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（报批稿）

59

硫酸镍生

产线

（6000
吨）

萃取母液+萃取

废水 125753洗
涤浓水 9200皂
化废水 46000

废水量 55200 55200 1套硫酸钠

盐 MVR蒸发

系统

（450m3/d）
、1套洗水处

理线

（50m3/d），
1套皂化废

水处理线

（200m3/d）

31#预处理废

水处理站→

32-2#硫酸钠

MVR蒸发系统

（1000m3/d）
→34#-3RO处理

2线 4级RO处理

（3700m3/d）

COD 30 1.656 30 1.656

氨氮 1.5 0.083 1.5 0.083

镍 0.5 0.028 0.5 0.028

钴 0.2 0.011 0.2 0.011

锰 0.2 0.011 0.2 0.011

硫酸钴生

产线

（6000
吨）

萃取废水+萃取

母液 76055

废水量 2845 2845

1套硫酸铵

盐 MVR蒸发

系统

（300m3/d）

/
尚未

建设

COD 30 0.085 30 0.085

氨氮 1.5 0.004 1.5 0.004

镍 0.05 0.0001 0.05 0.0001

钴 0.05 0.0001 0.05 0.0001

锰 0.05 0.0001 0.05 0.0001

硫酸镍生

产线

（10000
吨）

萃取母液+萃取

废水 190434洗
涤浓水 14400
皂化废水 78000

废水量 92400 92400 2套硫酸钠

盐 MVR蒸发

系统（各

300m3/d）、1
套氯化钠盐
MVR蒸发系

统（100m3/d）

/
尚未

建设

COD 30 2.772 30 2.772

氨氮 1.5 0.139 1.5 0.139

镍 0.5 0.046 0.5 0.046

钴 0.2 0.018 0.2 0.018

锰 0.2 0.018 0.2 0.018

六期三元

中试生产

线

反应母

液 72147，洗涤

废水 54000

废水量 72147 72147 三元 5、6废
水处理线

（母液 2条
1440m3/d，

洗水

1000m3/d）

/
尚未

建设

COD 30 2.164 30 2.164

氨氮 1.5 0.108 1.5 0.108

氯化铵废

水处置线

萃取废水

210399洗涤废

水 1006
废水量 0 0

65#废水处

理站MVR
蒸发

（1220m3/d
）

/
尚未

建设

四氧化三

钴料、三

元废料处

置线

萃取废水 11032
洗涤废水 1440 废水量 0 0

萃取废水回

用于五期工

程不外排，

水洗废水回

用于本项目

生产线，不

外排

/
尚未

建设

生活污水 废水量 72961.2 72961.2 化粪池 化粪池



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（报批稿）

60

COD 30 2.189 30 2.189

氨氮 1.5 0.109 1.5 0.109

其它生产辅助废水

废水量 35638.52 35638.52 依托三元洗

水两级反渗

透浓缩系统

处理

依托三元洗水

两级反渗透浓

缩系统处理

COD 30 1.069 30 1.069

氨氮 1.5 0.053 1.5 0.053



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（报批稿）

61

3.8 其他环保设施

（1）罐区：①占地面积约 1800㎡，围堰面积 1800㎡，围堰高度 1.5m，设

置有 4个硫酸储罐、2个盐酸储罐、4个氨水储罐、16个液碱储罐，并设置有管

道与污水处理车间对接；②设置了泄露警报和喷淋系统；③储罐呼吸阀上方设置

了集气罩和喷淋塔。

（2）风险：原料储罐区设置防渗围堰；车间设置环形导流沟及应急池；厂

区北侧设置了 1座 4200m3的事故应急池和 5800雨水收集池（事故状态下可兼职

事故应急池）；厂区中部预留两座 10000m3的事故应急池。

（3）在线监测装置：一期工程污水处理站设置了废水在线监控设备，监测

因子为 pH值、氨氮、钴、镍、锰。

3.9现有工程与环评批复的相符性分析

2017年 6月，湖南中伟新能源科技有限公司在宁乡经济技术开发区宁乡大

道延伸段和檀金路交汇处东北角，建设中伟新能源（中国）总部产业基地建设项

目（一期），共设置五条生产线，一条 10000t/a四氧化三钴生产线（以下简称“四

钴 1”）、两条 4000t/a镍钴锰三元前驱体材料（以下简称“三元前驱体”）生产线（以

下简称“三元 1”、“三元 2”）、一条 2000t/a三元前驱体中试线、一条 1000t/a氢氧

化亚钴中试线；2019年 8月，对一期工程环评进行变更，主要是增加部分辅助

设施，生产线设置情况不变；2019年 10 月，对 1条 10000t/a四钴 1 生产线、2

条 4000t/a镍钴锰三元前驱体材料生产线、1条 2000t/a三元前驱体中试线进行了

验收。根据《中伟新能源(中国)总部产业基地建设项目一期工程(阶段性)及二期

工程竣工环境保护验收监测报告》及验收意见》：验收项目环保手续齐全，在验

收监测期间，各项污染防治措施和环评批复要求基本落实到位，项目产生的各项

污染物经相应措施处理后可达标排放或妥善处置，对外环境影响较小。经对照《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》，本项目无第八条规定的验收不合格情形，

项目建设基本符合验收条件，建议通过竣工环境保护。

现有工程环评批复落实情况详详见表 3.9-1。



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（报批稿）

62

表 3.9-1环评批复落实情况

序号
环评批复意见

（湘新环发[2017]54号）
落实情况

1

1条 10000t/a的四氧化三钴、3条共 12000t/a
的三元前驱体（氢氧化镍钴锰）生产线、1
条 1000t/a 的氢氧化亚钴生产线和 1 条

2000t/a的三元前驱体中试线）。

均已建设完成

2

按照“雨污分流、污污分流”的原则建设排水

管网，并自建污水处理设施和 120m3的初期

雨水收集池，厂区设置一个规范化排污口。

新建 1 套 1080m3/d 的四氧化三钴生产废水

处理系统和 1 套 1200m3/d 的三元前驱体生

产废水（含氢氧化亚钴生产废水、中试生产

废水）处理系统；其中：（1）四氧化三钴生

产废水处理系统：四氧化三钴生产废水中母

液和洗水分质处理，母液采用“四钴脱碳及

pH调节+离子交换除钴+MVR蒸发+反渗透

+离子交换树脂脱氨”处理工艺，洗水直接进

入母液处理系统中的反渗透环节；（2）三元

前驱体生产废水（含氢氧化亚钴生产废水、

中试生产废水）处理系统：三元前驱体生产

废水中母液和洗水分质处理，母液采用“预
沉淀+一级脱氨膜+二级脱氨膜+MVR 蒸发

+两级反渗透”处理工艺，洗水经“多介质过

滤+两级反渗透+离子交换树脂脱氨”处理

后回用于生产工艺。初期雨水、生产设备清

洗废水、MVR蒸发器等化学清洗废水、地

面冲洗废水经收集后进入污水处理车间反

渗透系统；生活污水经化粪池预处理后与污

水处理车间排水一并由厂区总排口排至宁

乡经开区污水管网，外排废水中硫酸盐、氯

化物参照执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准，

COD、氨氮等执行《无机化学工业污染物

排放标准》（GB31573-2015）表 1间接排放

标准，厂内废水处理装置出口须按要求安装

废水在线监控装置与环保部门联网。宁乡经

开区污水处理及回用水厂建成运行前该项

目不得投产。

按照“雨污分流、污污分流”的原则建设了排水管

网，生产车间产生废水通过不同的管道输送至厂

区东北污水处理车间。污水处理车间依据不同生

产废水设置了相应的污水处理系统，并设置了一

个规范化排污口和废水在线监控装置。

在四氧化三钴车间东侧设置了一座容量为 120m3

的初期雨水收集池。

污水处理车间建设了一套 600m3/d的四钴 1生产

废水处理系统和 2 套 872m3/d、1 套 900 的 m3/d
三元前驱体生产废水处理系统。

其中四钴 1生产废水中母液和洗水分质处理，母

液采用“四钴脱碳及 pH调节+钴回收+MVR蒸发

+离心结晶”处理工艺，洗水超滤和纯水系统处

理；三元前驱体生产废水（含中试生产废水）中

母液和洗水分质处理，母液采用 pH调节系统、

微孔过滤装置、脱氨系统、pH回调系统、MVR
蒸发结晶系统处理，洗水经 pH值调节装置、超

滤系统、RO 浓缩系统和纯水系统处理，回用于

生产工艺。

初期雨水、生产设备清洗废水、MVR 蒸发器等

化学清洗废水、地面冲洗废水经收集后排入污水

处理车间三元母液处理系统处理；

生活污水经隔油池、化粪池处理后，与污水处理

车间排水一并由厂区总排口排至宁乡经开区市

政污水管网。

项目污水处理车间安装了废水在线监控设施，并

完成了调试、验收和与环保部门联网工作。

宁乡经开区污水处理及回用水厂现建成运营。

项目外排废水中化学需氧量、NH3-N、总氮、镍、

钴、锰等排放浓度满足《无机化学工业污染物排

放标准》（GB31573-2015）表 1间接排放标准；

硫酸盐、氯化物排放浓度满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级

标准。

3
项目须使用清洁能源，过渡期使用天然气锅

炉，过渡期结束后使用蒸汽。1#车间碳铵溶

项目生产过程均使用电力和天然气等清洁能源；

由宁乡经开区热电厂（长沙天宁热电厂）蒸汽进



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（报批稿）

63

序号
环评批复意见

（湘新环发[2017]54号）
落实情况

解氨气、复合反应氨气经二级氨喷淋塔处理

后由 15m排气筒外排，煅烧废气经空冷器+
布袋除尘+氨喷淋塔处理后由 15m 排气筒

外排，混批、过筛及包装粉尘经布袋除尘+
水幕除尘处理后由 15m 排气筒外排，外排

废气中氨气执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准，粉尘、镍及其

化合物、钴及其化合物等其他因子参照执行

《 无 机 化 学 工 业 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB31573-2015）表 3标准限值。

加强生产车间无组织废气排放和控制，减少

镍及其化合物、铬及其化合物等无组织污染

物的排放对周边环境的影响，氨气的厂周界

浓度应满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准限值要求。

行集中供热。

1#车间（四氧化三钴生产车间）碳酸氢铵溶解废

气通过集气罩收集后由氨喷淋塔处理；复合反应

废气经 3套氨喷淋塔处理；煅烧、混批过筛及包

装废气通过空冷器+布袋除尘+水幕除尘处理；排

气筒高度为 15m。

项目生产废气污染排放浓度满足《无机化学工业

污染物排放标准》（GB31573-2015）表 3标准限

值；厂界污染物浓度满足《无机化学工业污染物

排放标准》（GB31573-2015）表 5标准限值。

4

优化风机、制氮机、混批机等设备平面布局，

选用低噪声设备，并釆取有效的隔声、减振

和消声等措施，最大限度减轻对周边环境敏

感目标影响，确保厂界噪声达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
表 1中 3类标准。

建设单位已优化生产设备平面布局，风机房、空

压机房和配电间等设置于远离厂界一侧，制氮

机、混批机等设备设置于厂房中部，以四氧化三

钴生产车间为例：风机房、空压机房和配电间等

设置于车间北侧，远离南侧厂界，混批机等设备

布置在车间中部，车间西侧（临厂界）为原料溶

解区，车间东侧成品包装区和堆放区。

项目厂界环境噪声可满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

5

落实固体废物的分类安全处置途径。按照

《危险废物贮存污染控制标准》、《一般工业

固体废弃物贮存污染控制标准》的要求，规

范建设危废暂存间和一般固废暂存间。废弃

包装袋等为一般工业固体废物，经收集后外

售。过滤渣、除铁渣、沉淀渣、废弃离子交

换树脂、废矿物油等为危险废物，分类暂存

收集后交由有资质单位集中处置。生活垃圾

经收集后由环卫部门定期清运。

建设单位按照《危险废物贮存污染控制标准》和

《一般工业固体废弃物贮存污染控制标准》的要

求建设了危废暂存间和一般固废暂存间。危废暂

存间面积为 150m2，进行了“防风、防雨、防晒”
和防渗漏处理，库内设置了围堰、导流沟、收集

池等。

废弃包装袋收集后，委托长沙诚仕废旧物资回收

有限公司处理；

过滤渣、除铁渣、污水处理沉淀渣经回收利用，